In secundo casu corporali exercitio spiritualis actus suo occurrunt duae. Alterum de ipso vniuersali regula, videlicet, Nullius spiritualis actus exercitium est contra obseruantiam sabbathi. Alterum de exemplo, videlicet, Docebo, vel scripsero, nonne tenebit & leuabit eam? Ad quartum dicendum, quod obseruantia diei dominicae in noua lege succedit obseruantiae sabbathi, non ex vi praecipii legis, sed ex constitutione Ecclesiae, & consuetudine populi christiani. Nec enim huiusmodi obseruatio est figuralis, sicut fuit obseruatio sabbathi in veteri lege. & ideo non est ita arcta prohibitio operandi in die dominica, quae in die sabbathi prohibebatur, sicut decoctio ciborum, & alia huiusmodi. Et etiam in quibusdam operibus prohibitis facilius propter necessitatem dispensatur in noua quam in veteri lege; quia figura pertinet ad protectionem veritatis, quam nec in modico praeterire oportet. Opera autem secundum se considerata immutari possunt pro loco, & tempore.

A religio abfq; strepitu iudiciali, & alia huiusmodi quae in articulo 3. q. 100 superius habes, vbi de actibus spiritualibus quaestio veritur. Actus vero spirituales penes spiritum mentis nostrae liciti quidem, sed non mandati sunt in festo. Sed a quocunq; spiritu actus dicuntur spirituales, oportet considerare, quod in proposito dicuntur spirituales non solum a principio, sed etiam a termino, ita quod illi dicuntur spirituales, qui per se terminantur ad spirituale, ita quod si actio a spirituali principio proveniat per corporale ministerium, oportet ad hoc quod sit spiritualis, quod per se ordinetur ad spirituale, vt actio doctrinae ordinatur ad inferendam disciplinam, quae est spirituale opus. Et similiter laus Dei terminatur ad excitationem spiritualem mentis, & Dei gloriam; & sic de alijs. Actiones vero quae ad corporalem inferendam passionem per se ordinantur, non computantur inter spirituales, quamuis a spirituali sint principio, vt patet de artibus quae per se ordinantur ad perfectionem corporalis operum, vt fabrilis ad gladium, vasa, domos, &cetera conueniendum. Vnde patet solutio primae objectionis.

ARTICVLVS V.

Utrum conuenienter tradatur quartum praecipium de honoratione parentum:

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur quod inconuenienter tradatur quartum praecipium de honoratione parentum. Hoc enim est praecipium, quod pertinet ad pietatem: sed sicut pietas est pars iustitiae, ita etiam obseruantia, & gratia, & alia de quibus dictum est. ergo videtur quod non debuit dari speciale praecipium de pietate, cum de alijs non detur.